
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  31  DEL  07/03/2025

OGGETTO: Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027.  Ratifica  della
deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 05/03/2025 adottata ai sensi dell’art.
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Premesso che con proprie deliberazioni:

• n.  182  del  20/12/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2025/2027;

• n. 183 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario

2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art.  175, commi 4 e 5 del  d.Lgs.  n.  267/2000, modificato e integrato dal  d.Lgs.  n.  118/2011, i  quali

dispongono che:

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente

motivata, salvo ratifica,  a pena di decadenza,  da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto

termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei  successivi  trenta giorni,  e  comunque sempre entro il  31

dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  05/03/2025,  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e

sostanziale,  con  la  quale  sono  state  apportate  in  via  d’urgenza  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario

dell’esercizio 2025/2027, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, così come indicati

nella deliberazione di Giunta richiamata;

Visto il prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale che riporta le variazioni di competenza e

di cassa apportate al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

  Pag. 1 di 3



Precisato che il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto la variazione al bilancio, come da prospetto allegato,

anche sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Settore e dall'Amministrazione;

Dato atto che tale variazione va a modificare ed integrare il D.U.P. 2025/2027;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile

e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla  variazione di  bilancio adottata  dalla  Giunta Comunale è  stato acquisito il  parere

favorevole:

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

• dell’organo di revisione economico-finanziaria,  espresso ai sensi dell’art.  239, comma 1, lettera b) del

d.Lgs. n. 267/2000 – giusto verbale n. 24 del 03/03/2025;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, fissato in 60

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 05/03/2025 avente ad

oggetto  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027  (art.  175,  comma 4,  del  d.lgs.  n.

267/2000)”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti…

DELIBERA

di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del

05/03/2025, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma

4, del d.lgs. n. 267/2000)”;

stante  l’urgenza  di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.

  Pag. 2 di 3



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott.ssa Caterina CAVALLO)

(FIRMA DIGITALE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott.ssa Cavallo Caterina)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 3 di 3


	CITTA' di SURBO

